
 

 

 

 

 

 

MUNICIPALITÉ DE MONT-CARMEL 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Dossier no :                 3857-00 

                                            Date : décembre 2020 

RC-2423 (12-01) 

RAPPORT D’ANALYSE DE VULNÉRABILITÉ DE LA SOURCE D’EAU POTABLE DE LA MUNICIPALITÉ 

DE MONT-CARMEL (QUÉBEC) 
N°DU SITE DE PRÉLÈVEMENT : X0008713-2 

 
 
 

RAPPORT NO :   3857-00-01 
 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

3857-00 2020.12.14 Page 1 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 
[...]
RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

1. CARACTÉRISATION DU PRÉLÈVEMENT D’EAU 

 

1.1 Description générale du bassin versant, description du site de prélèvement et 

description de l’installation de production d’eau potable 

 

1.1.1 Localisation du Site 

 

La municipalité de Mont-Carmel possède sa prise d’eau  dans la rivière 

Kamouraska. De façon générale, cette rivière est l’un des nombreux tributaires du 

fleuve Saint-Laurent. La totalité du bassin versant de la rivière Kamouraska 

s’étend sur 296 km². 

 

À une échelle plus locale, le bassin versant de la prise d’eau s’étend sur 29,5 km² 

et situé à la tête du bassin versant de la rivière Kamouraska. 

 

Une partie du bassin versant se situe dans les limites administratives de la 

municipalité Mont-Carmel (15,5 km²) alors qu’une autre partie recoupe le territoire 

de la municipalité de Saint-Gabriel-Lalemant (14 km
2
). 

 

Précisons que le terme « bassin versant » utilisé dans le cadre du présent rapport 

signifie le bassin versant de la prise d’eau de la municipalité de Mont-Carmel. 

 
1.1.2. Contexte géologique et pédologique 

 

Selon les cartes de la géologie du quaternaire du Ministère de l’Énergie et des 

Ressources, le bassin versant est caractérisé par une mince couche de dépôts 

meubles, voire absente, reposant sur le socle rocheux. Ces dépôts sont 

caractérisés par des sédiments alluvionnaires récents et anciens au niveau du 

cours d’eau principal. Des sédiments organiques recouvrent ces dépôts meubles 

et le roc.  

 

Concernant le socle rocheux du secteur, les informations présentes dans le 

système d’information géominière du Québec (SIGÉOM) indique que bassin 

versant se localise dans la province géologique des Appalaches, à l’intérieur de la 

formation de Rivière-Ouelle. Le type de roche présente est caractérisé par du 

mudrock, du grès, du conglomérat et du calcaire. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 8 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

Concernant la pédologie du secteur, soit es sols organiques de surfaces dont 

l’épaisseur est d’environ un mètre de moyenne,  les informations présentes à 

l’intérieur du site web Info-Sol montrent que les sols du bassin versant font partie 

de la formation de Saint-Bruno et sont caractérisées par un loam sablo-graveleux. 

 

1.1.3. Contexte hydrologique 

 

L’hydrographie du bassin versant au niveau de la prise d’eau peut être évaluée 

selon la classification  établie par  « l’ordre de Strahler ». Selon cette 

classification, la portion de la rivière Kamouraska où se situe la prise d’eau est 

d’ordre 2. Cela signifie que la portion de cette rivière ne rencontre que des 

affluents d’ordre N°1. Cette classification est basée sur les informations présentes 

à l’intérieur de la géobase du réseau hydrographique du Québec (GRHQ). 

 

1.1.4 Description du site de prélèvement 
 

Le site de prélèvement est exploité à l’année par la municipalité de Mont-Carmel 

et la municipalité n’a pas de site de prélèvement d’appoint sur son territoire. 

 

Un barrage non répertorié, car inférieur à un mètre de hauteur, est présent en 

amont du ponceau de la rue Bois Francs, tel qu’illustré dans la figure 1. Ce 

barrage comprend une passe à poisson afin de permettre la migration des 

poissons selon leur cycle de développement ou de reproduction. De plus, ce 

barrage permet de maintenir une hauteur d’eau minimale d’un peu moins d’un 

mètre, afin de submerger la prise d’eau tout au long de l’année. Le niveau d’eau 

en période d’étiage n’est donc pas critique. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 9 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

Figure 1 : Barrage non répertorié (inférieur à 1 m de hauteur) 

 
Ce site de prélèvement porte le numéro X0008713-2. Les coordonnées 

géographiques de l’ouvrage de captage sont les suivantes : 

 

Latitude : 47,423520° 

Longitude : -69,830568° 

 

La prise d’eau est constituée d’un tuyau d’un diamètre de 150 mm longueur. 

L’extrémité de la canalisation comprend des grilles de captation de l’eau, telle 

qu’illustrée à l’intérieur de la figure 2 ci-dessous. La taille des mailles des grilles 

est d’approximativement 20 mm. Ces grilles permettent de retenir les éléments 

grossiers, avant que l’eau atteigne la crépine submergée. 

 

Le prélèvement est réalisé à une profondeur d’environ 0,85 m sous le niveau 

d’eau. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 10 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

 
Figure 2 : Photo du site de prélèvement (2020/06/10) 

 
Le dégrilleur situé au bout de la canalisation est accessible depuis la rive. Il est 
nettoyé manuellement deux fois par année afin d’enlever d’éventuels éléments 
grossiers pouvant provoquer l’obstruction de la prise d’eau. 
 

Deux pompes permettent d’acheminer l’eau jusqu’à l’usine de traitement. Ces 

dernières sont renouvelées à chaque 3 an. 

 

L’état immédiat de la prise d’eau ne présente pas de problématiques majeures. 

 

Les débits de conception d’eau distribuée pour les horizons de 10 ans et 30 ans 

sont respectivement de 717 m³/jour et de 847 m³/jour. D’après la déclaration de 

2019, la municipalité de Mont-Carmel a une consommation moyenne d’eau 

potable de 237 m³/jour. 

 

En période d’étiage, la largeur du cours d’eau à l’endroit du site de prélèvement 

est d’environ 4,5 m. 

 

Le numéro de la plus récente autorisation de prélèvement délivrée par le 

Ministère pour ce site correspond au numéro intervenant contenu dans la 

déclaration des prélèvements d’eau 2019, soit le  13426499. 

Dégrilleur de captation 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 11 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

Le tableau I ci-dessous résume les principales caractéristiques du Site de 

prélèvement : 

Tableau I. Principales caractéristiques du site de prélèvement 
 

Caractéristiques Données 

N° du site de prélèvement X0008713-2 

N° d’autorisation au MELCC 13426499 

Coordonnées de la prise d’eau 
Latitude : 47,423520 

Longitude : -69,830568 

Type d’usage Permanent 

Type de prélèvement 
Dans le plan d’eau (à l’aide d’une 

crépine submergée) 

Profondeur du prélèvement 0,85 m 

Débit de prélèvement 237 m³/jour (selon déclaration 2019) 

Largeur du cours d’eau en période d’étiage Environ 4,5 m 

 

1.1.5 Description de l’Installation de traitement de l’eau brute 

 

La station de traitement d’eau potable du réseau N°X0008713 de Mont-Carmel 

permet de réaliser un traitement complet avant sa distribution. 

 

La station de traitement a été construite en 1984 et a fait l’objet d’une mise à 

niveau importante entre 1998 et 1999 avec l’ajout de l’étape de coagulation-

floculation-décantation « Actiflo ». 

 

En 2001, l’usine s’est mise aux normes en termes d’automatisation du suivi du 

chlore résiduel. 

 

En 2012, la municipalité à fait l’achat de plusieurs équipements afin d’optimiser 

les performances de l’usine de traitement. Parmi ces acquisitions, on note l’achat  

d’une génératrice (en cas de panne électrique), la mise en place d’un processus 

de déchloration et de sédimentation des eaux de lavage, la mise en place de deux 

lampes à ultraviolet, l’achat d’une pompe pour dosage de l’hypochlorite de sodium 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 12 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

et de la soude caustique et l’installation de deux postes de pompage permettant 

l’acheminant de l’eau traitée vers le réservoir d’eau potable. 

 

Finalement une fois les eaux traitées elles sont acheminées vers le réservoir 

enfoui situé à l’adresse suivante : 193, côte Blais à Mont-Carmel (lot : 5 427 731). 

Ce réservoir a été construit en 1984. Il comprend trois pompes permettant 

d’acheminer les eaux à travers tout le réseau. 

 

Le réseau d’aqueduc est géré par la municipalité et s’étend sur une longueur de 

8,575 km, selon le rapport annuel sur la gestion de l’eau potable 2018 émis par la 

municipalité. 

 

1.1.5.1 Différentes étapes de traitement de l’eau 

 

Une fois l’eau pompée de la rivière Kamouraska, celle-ci subit plusieurs étapes 

avant d’être distribuée dans le réseau d’aqueduc municipal.  

 

Les différentes étapes sont décrites ci-dessous :  

 

 Étape de clarification : 

 

Une fois les eaux brutes acheminées à l’usine de traitement, elles arrivent dans 

un décanteur « Actiflo ». Il s’agit d’un système de coagulation-floculation et 

décantation lestée. Ce procédé utilise un polymère afin de favoriser l’agrégation 

des particules en les rassemblant en utilisant du microsable (silt) pour alourdir ces 

agrégats et ainsi augmenter leur vitesse de décantation. 

 

Le procédé physico-chimique de coagulation a pour but l’augmentation de leur 

taille et de leur poids afin de procéder plus facilement à la décantation pour 

séparer les particules de l’eau clarifiée. Cette étape de décantation est effectuée 

par gravité uniquement. Les particules coagulées s’accumulent au fond du 

décanteur et l’eau clarifiée est récupérée en surface. 

 

Cette étape de clarification est généralement utilisée comme traitement primaire 

pour l’enlèvement des matières non dissoutes, telles que matières en suspension 

(MES) ou colloïdes, présents dans l’eau brute. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 13 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

 Étape de filtration : 

 

Une fois décantée, l’eau est ensuite acheminée vers un filtre bicouche composé 

d’un lit de sable situé au-dessus d’un lit d’anthracite. L’usine possède deux filtres 

bicouches en parallèle qui sont lavés en alternance. 

 

Lavage des filtres : 

 

Le lavage des filtres est réalisé aux 24h selon la saison. Le lavage s’effectue 

selon les besoins, soit lors d’une augmentation de la turbidité ou une diminution 

de la perte de charge ou encore lorsque le temps de filtration maximal est écoulé. 

 

Finalement, les eaux de lavage des filtres subissent une déchloration, puis sont 

acheminées à l’aide d’une pompe vers un bassin de sédimentation extérieur situé 

en bordure de l’usine de traitement. 

 

 
Figure 3 : Bassin de décantation des eaux de lavage des filtres (photo prise le 2020-06-10) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 14 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

 Étape de désinfection : 

 

Une fois filtrée, l’eau subit une première désinfection par l’exposition à des 

lampes ultraviolet (UV). 

 

Ce procédé permet d’altérer l’ADN (acide désoxyribonucléique) des germes 

présents dans l’eau. 

 

Par la suite, une seconde désinfection est réalisée par injection d’acide 

hypochlorite de sodium afin d’assurer la rémanence de la désinfection dans le 

réseau. 

 

Finalement, au cours du printemps, de l’été et de l’automne, on procède à un 

ajustement du pH. Ce réajustement est réalisé par ajout de soude caustique à 

l’aide d’une pompe automatique. 

 

1.1.5.2 Liste des produits chimiques utilisés pour le traitement 
 

Plusieurs produits chimiques sont utilisés pour le traitement de l’eau, la liste des 

produits est la suivante : 

 

 Superfloc C-492 PWG ou Cationic Polyacrylamide (agent de 

floculation); 

 Polyaluminum silico-sulfate ou KEMIRA PASS-10 (agent de 

floculation); 

 Métabisulfite de sodium (anti-oxydant); 

 Hypochlorite de sodium (Chlore liquide); 

 Hydroxyde de sodium 50% (Soude caustique). 

 

1.2 Plan de localisation des aires de protection des eaux exploitées 

 

Les trois aires de protection (immédiate, intermédiaire et éloignée) ont été 

définies selon la méthodologie prescrite à l’intérieur du « Guide ». Le fichier de 

type Shapefile (.shp) : AP_ESurf_X0008713-2 a été joint à ce présent rapport et a 

été remis aux différentes entités tel qu’exigé dans l’article 75 du RPEP. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 15 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

La localisation et la description du site de prélèvement sont présentées dans le 

fichier Shapefile (.shp) : SP_ESurf_X0008713-2. Les coordonnées GPS de la 

prise d’eau potable ont été établies le 02 mars 2020 à l’aide d’un GPS de marque 

Garmin, modèle eTrex 20x. 

 

Les plans (en version PDF) de localisation du site de prélèvement et des aires de 

protection sont insérés à l’intérieur de l’annexe « A ». Ceux-ci sont identifiés de 

3857-00-00 à 3857-00-02. 

 

Les aires de protection ont été élaborées à partir de la limite des hautes eaux. 

Cette limite a été définie par photo-interprétation. 

 

1.2.1 Aire de protection immédiate 
 

De manière générale, la bande de terre de 10 m à partir de la limite des hautes 

eaux se compose principalement d’un couvert végétal assez dense, comme le 

témoigne la figure 4 ci-dessous.  

 

 
Figure 4 : Couvert végétal en bordure de la prise d’eau (photo prise le 2020-06-10) 

 

Aucune activité agricole n’est pratiquée dans la bande de terre de 10 m de l’aire 

de protection immédiate. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 16 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

Deux sentiers de quad/motoneige traversent et longent partiellement l’aire de 

protection immédiate. 

 

1.2.2 Aire de protection intermédiaire 
 

L’aire de protection intermédiaire compte une superficie globale de 927 ha. Elle 

recoupe principalement des cultures agricoles, du pâturage et du pacage. 

 

On y retrouve également des chalets et/ou maisons de villégiature, des logements 

et d’autres immeubles résidentiels. Une partie de l’aire de protection inclut aussi 

des forêts inexploitées. 

 

Parmi les autres activités, on y retrouve :  

 

  des carrières en exploitation ou d’anciennes carrières réhabilitées; 

 des sentiers de quad/motoneige; 

 des lignes à haute tension; 

 des camps de chasse et pêche ainsi que des camps forestiers; 

 des exploitations forestières. 

 

1.2.3 Aire de protection éloignée 
 
L’aire de protection éloignée inclue toutes les activités citées précédemment et 

dans ce cas correspond à l’ensemble du bassin versant de la prise d’eau. Cette 

aire a une superficie de 2 946 ha. 

 

En plus des activités mentionnées dans les sections précédentes, l’aire de 

protection éloignée englobe également le rang Chénard, le 6
e
 Rang et le 5

e
 Rang 

ouest dans leur totalité qui comportent plusieurs résidences avec des systèmes 

de traitement d’eaux usées autonomes. Mentionnons également la présence d’un 

garage (Garage Mario Boissonnault) au sud-est de la prise d’eau. 

 
1.3 Niveaux de vulnérabilité des eaux exploités 

 

Tel que mentionné dans le « Guide » un niveau de vulnérabilité a été associé à 

chacun des six (6) indicateurs. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rapport final Municipalité de Mont-Carmel Nº 3857-00-01 

________________________________________________________________________ 

3857-00 2020.12.14 Page 17 de 35 
NAS-LAB\3000\3857\3857-00-01raV.doc 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RC-4415 (18/04) AVIS DE CONFIDENTIALITÉ 

 
VEUILLEZ NOTER QUE TOUTES LES INFORMATIONS CONTENUES DANS CE RAPPORT SONT CONSIDÉRÉES CONFIDENTIELLES ET NE PEUVENT ÊTRE REPRODUITES SANS L’ACCORD ÉCRIT DE LER INC. 

 

Les six (6) indicateurs sont :  

 

A : Vulnérabilité physique au site de prélèvement 

B : Vulnérabilité aux microorganismes 

C : Vulnérabilité aux matières fertilisantes 

D : Vulnérabilité à la turbidité 